МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕСРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2

ГОРОДА ТИХОРЕЦКАМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН ИМЕНИ ПОЛНОГО КАВАЛЕРА

 ОРДЕНА СЛАВЫ ВАСИЛИЯ СЕМЕНОВИЧА ШАХРАЯ

ПРИКАЗ

от 21.10.2024                                                                                      № 1639

г. Тихорецк

О создании Совета школьного ученического самоуправления

МБОУ СОШ № 2 г. Тихорецка на 2024-2025 учебный год

 В соответствии с заседанием совета школьного ученического

самоуправления МБОУ СОШ № 2 г. Тихорецка «Флагман», с целью

формирования гражданской культуры, активной гражданской позиции

обучающихся, содействие развитию их самостоятельности, способности к

самоорганизации и саморазвитию, формирование у обучающихся умений и

навыков самоуправления, подготовка их к компетентному и ответственному

участию в жизни общества п р и к а з ы в а ю:

 1.Утвердить список участников совета школьного ученического

самоуправления МБОУ СОШ № 2 г. Тихорецка «Флагман» (Приложение №

1).

 2. Утвердить план работы совета школьного ученического

самоуправления МБОУ СОШ № 2 г. Тихорецка «Флагман» (Приложение №

2).

 3. Утвердить Положение о деятельности школьного ученического

самоуправления МБОУ СОШ № 2 г. Тихорецка «Флагман» (Приложение №

3).

 4.  Назначить ответственным за работу Совета школьного ученического

самоуправления МБОУ СОШ № 2 г. Тихорецка «Флагман» Михайлову Я.Р.,

педагога-организатора.

 5. Координацию за работой Совета школьного ученического

самоуправления МБОУ СОШ № 2 г. Тихорецка «Флагман» возложить на

Кириченко А.В., советника директора по воспитанию и взаимодействию с

детскими общественными объединениями.

 6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора по воспитательной работе Украинскую М.А.

 7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор                                                                                                    В.В. Бутова

Приложение № 1

К приказу от 21.10.2024 № 1639

Список совета школьного ученического самоуправления МБОУ СОШ № 2

города Тихорецка имени полного кавалера Ордена Славы Василия

Семёновича Шахрая «Флагман»

Класс ФИ управляющего класса

5А Панченко Екатерина

5Б Гунчин Никита

5В Тамойкина Арина

5Г Мехоношин Родион

6А Жежер Анастасия

6Б Клейменова София

6В Шаров Вадим

6Г Леонова Анастасия

7А Зиновьева Ульяна

7Б Кривопальцева Екатерина

7В Калайда Лилия

7Г Каменская Маргарита

8А Айрумян Элина

8Б Черкова Ева

8В Сельменёв Юрий

8Г Житникова Эвелина

9А Цыбульская Алина

9Б Шиманский Марк

9В Петросян Артём

9Г Шмыгунова Дарья

9Д Литовченко Валерия

10А Ильина Ксения

11А Иванова Софья

Директор                                                                                                   В.В. Бутова

Приложение № 3

к приказу от 21.10.2024 № 1639

Положение о деятельности школьного ученического самоуправления

«Флагман» МБОУ СОШ № 2 г. Тихорецка

1. Общие положение

1.1. Учащиеся являются полноправными участниками образовательной

деятельности, имея право и обязанность участвовать в принятии решений,

касающихся их интересов, организации образовательной деятельности в

МБОУ СОШ № 2 г. Тихорецка (далее – Учреждение), определения перспектив

её развития;

 1.2. Учащиеся участвуют в управлении Учреждением через классные

ученические собрания и общешкольную конференцию, которая созывается по

мере необходимости, но не реже 1 раза в год;

 1.3. Для реализации решений Общешкольной конференции ежегодно

избирается исполнительный орган ученического самоуправления «Флагман»-

Совет учащихся (далее-Совет), в состав которого входят по 1 представителю

от класса параллелей 5-11 классов;

 1.4. Совет учащихся является исполнительным органом школьного

ученического самоуправления «Флагман» в МБОУ СОШ № 2 г. Тихорецка,

призванным активно содействовать становлению сплоченного школьного

коллектива, формированию у каждого учащегося сознательного и

ответственного отношения к своим правам и обязанностям;

 1.5.  В своей деятельности школьное ученическое самоуправление

«Флагман» руководствуется Федеральным законом от 29 декабря 20212 года

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Конвенцией ООН о

правах ребенка, Уставом МБОУ СОШ № 2 г. Тихорецка, настоящим

Положением, локальными актами Учреждения.

2. Цели и задачи

 2.1. Цель школьного ученического самоуправления – реализация права

учащихся на участие в управлении Учреждением;

 2.2. Задачами школьного ученического самоуправления «Флагман»

являются:

 - становление воспитательной системы через формирование единого

общешкольного коллектива;

 - приобщение личности к общечеловеческим ценностям, усвоение

личностью социальных норм через участие в общественной жизни МБОУ

СОШ № 2 г. Тихорецка;

 -создание условий для самовыражения, самоутверждения и реализации

каждой личности через представление широкого выбора направлений и видов

деятельности;

 - развитие творчества, инициативы, формирование активной

гражданской позиции школьников;

 - создание условий для развития взаимоуважения детей и взрослых;

 - представление интересов учащихся в процессе управления МБОУ

СОШ № 2 г. Тихорецка;

 - защита прав учащихся.

 2.1. Совет учащихся (исполнительный орган школьного ученического

самоуправления «Флагман») принимает активное участие в организации

внеурочной деятельности, профориентации, развитии самообслуживания,

выработке у учащихся бережного отношения к общественной собственности,

в воспитании сознательной дисциплины и культуры поведения школьников,

способствует выполнению всеми учащихся правил внутреннего распорядка,

единых педагогических требований. Совет является инициатором

коллективных общешкольных дел, создает инициативные группы по их

проведению.

3. Функции

 Совет учащихся:

 3.1. Выступает от имени учащихся при решении вопросов деятельности

МБОУ СОШ № 2 г. Тихорецка: изучает и формулирует мнение учащихся по

вопросам школьной жизни, представляет позицию учащихся в органах

управления МБОУ СОШ № 2 г. Тихорецка Учреждением, разрабатывает

предложения по совершенствованию образовательной деятельности

Учреждения;

 3.2. Содействует реализации инициатив учащихся во вне учебной

деятельности: изучает интересы и потребности школьников в сфере вне

учебной деятельности, создаёт условия для их реализации;

 3.3. Содействует разрешению конфликтных вопросов: участвует в

решении школьных проблем, согласовании интересов учащихся и их

родителей (законных представительных), работников учреждения, организует

работников, организует работу по защите прав учащихся.

4. Права и обязанности.

4.1. Органы школьного ученического самоуправления «Флагман» обладают

реальными правами и несут реальную ответственность за свою работу.

4.2. Органы школьного ученического самоуправления «Флагман», имеют

право:

 - размещать на территории Учреждения информацию а отведенных для

этого местах, получать время для выступления своих представителей на

классных часах и родительских собраниях по согласованию с администрацией

Учреждения;

 - знакомится с нормативными документами Учреждения,

затрагивающими их права, проектами и вносить свои предложения;

 - получать от администрации Учреждения информацию по вопросам

жизни Учреждения;

 - проводить среди обучающихся опросы и референдумы по

согласованию с администрацией Учреждения;

 - пользоваться организационной поддержкой должностных лиц

Учреждения, отвечающих за воспитательную работу, при подготовке и

проведении мероприятий Совета;

 - вносить в администрацию Учреждения предложения по

совершенствованию образовательного процесса в Учреждении;

 - направлять в администрацию Учреждения предложения по

совершенствованию образовательного процесса в Учреждении;

 -  представлять интересы учащихся на собраниях, комиссиях, советах;

 - проводить встречи с директором Учреждения и другими представлять

администрации;

 - организовывать работу по сбору предложений учащихся, проводить

открытые собрания, ставить вопрос о решении поднятых учащимися проблем

пред администрацией Учреждения, другими коллегиальными органами

Учреждения;

 - принимать решения по рассматриваемым вопросам, информировать

учащихся, администрацию Учреждения и другие органы о принятых

решениях;

 - вносить предложения администрации Учреждения о поощрении и

наказании учащихся;

 -  направлять представителей Совета на заседания органов управления

Учреждением, рассматривающих вопросы о дисциплинарных проступках

учащихся;

 - участвовать в разрешении конфликтных вопросов между учащимися;

 - представлять интересы учащихся в органах и организациях вне

Учреждения;

  - участвовать в формировании составов школьных делегаций на

мероприятиях городского уровня и выше;

 -  осуществлять иные полномочия в соответствии с законодательством

Российской Федерации и Уставом Учреждения.

 4.3. Обучающиеся, входящие в органы ученического самоуправления,

обязаны: показывать пример в учёбе, труде, беречь собственность

Учреждения, соблюдать учебную и трудовую дисциплину, нормы поведения,

заботиться об авторитете своего Учреждения; информировать классные

коллективы о своей деятельности.

5.Порядок формирования и структура ученического

самоуправления «Флагман»

  5.1. Система школьного ученического самоуправления «Флагман»

имеет 2 уровня:

 - первый уровень – классное самоуправление;

 - второй уровень – школьное самоуправление.

 5.2. Совет формируется на выборной основе сроком на один год.

 5.3. В состав Совета входят учащиеся 5-11-х классов, делегируемые

классными коллективами по одному представителю от класса;

 5.4. Совет совместно с педагогом-организатором и советником

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными

объединениями определяет свою структуру, избирает из своего состава

представителя и секретаря;

 5.5. В составе Совета могут быть сформированы комиссии и

инициативные группы;

 5.6. Заседания Совета проходят не реже 1 раз в четверть (по мере

необходимости могут проводиться чаще);

 5.7. Все решения Совета принимаются простым большинством голосов;

 5.8. Совет взаимодействует с органами самоуправления педагогов и

родителей (законных представителей). Председатель (или члены) Совета

могут принимать участие в совещаниях при директоре (заместителях

директора, педагога-организатора, советника директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными объединениями), на которых

обсуждаются вопросы жизнедеятельности коллектива учащихся, подготовки

и проведении общешкольных мероприятий, взаимодействие школы с другими

образовательными учреждениями и организациями культуры.

6.Взаимосвязь с другими органами ученического самоуправления

«Флагман»

 6.1. Связь Совета с классными коллективами осуществляется через

представителей класса, избираемых классными собраниями в Совет;

 6.2. Классное собрание, заслушивает информацию о решениях Совета,

намечает конкретные меры по выполнения этих решений.

7. Условия исключения из состава Совета

 7.1. Участник Совета может быть исключен из состава Совета

большинством голосов при несоблюдении основных прав и обязанностей,

прописанных в данном Положении:

 - нарушение Правил внутреннего распорядка учащихся;

 - непосещении заседаний Совета более 3 раз без уважительной причины;

 - бездействие и безынициативность членов Совета.

8. Документация

 8.1. По каждому заседанию Совета ведётся протокол;

 8.2. Решение совета размещается на информационном стенде

Учреждения;

 8.3. Проколы Совета хранятся в Учреждении.

Директор                                                                                             В.В. Бутова